Дело №1-76/2025 (12401320004000012) КОПИЯ 

42RS0002-01-2024-002195-52

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белово 24 января 2025 года

Беловский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Мухаревой С.А.,

при секретаре судебного заседания Пекаревой Н.С.,

с участием государственных обвинителей Миролюбовой Е.В., Головиной Е.С.,

подсудимого ФИО27,

защитника – адвоката Аглиулина В.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО27, 

<

данные изъяты>, судимого:

-16.08.2017 приговором мирового судьи судебного участка №8 Беловского городского судебного района Кемеровской области по ст.158.1 (2 преступления) УК РФ к 9 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год,

-03.11.2017 приговором Беловского городского суда Кемеровской области по ч.1 ст.158 (2 преступления), ч.3 ст.30 ч.1 ст.161, ч.2 ст.69 УК РФ к 2 годам 3 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года,

-27.12.2018 приговором Беловского городского суда Кемеровской области по п. «в» ч.2 ст.158, ст.70 УК РФ (с наказанием по приговору суда от 03.11.2017) к 2 годам 5 месяцам лишения свободы,

-14.02.2019 приговором Беловского городского суда Кемеровской области по п. «в» ч.2 ст.158 (2 преступления), ч.3 ст.30 ст.158.1 (3 преступления), ч.1 ст.158 (3 преступления), ст.158.1, ч.2 ст.69, ст.70 УК РФ (с наказанием по приговору суда от 16.08.2017), ч.5 ст.69 УК РФ (с наказанием по приговору суда от 27.12.2018) к 4 годам лишения свободы,

-11.06.2019 приговором Беловского городского суда Кемеровской области по ч.3 ст.30 ст.158.1, ч.5 ст.69 УК РФ (с наказанием по приговору суда от 14.02.2019) к 4 годам 2 месяцам лишения свободы,

-20.08.2021 приговором Беловского городского суда Кемеровской области по п. «б» ч.2 ст.158, ч.5 ст.69 УК РФ (с наказанием по приговору суда от 11.06.2019) к 4 годам 3 месяцам лишения свободы,

20.01.2023 освобожден по отбытию наказания,

-12.03.2024 приговором мирового судьи судебного участка №4 Беловского городского судебного района Кемеровской области по ч.1 ст.158 (6 преступлений), ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году 1 месяцу лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев,

-03.04.2024 приговором мирового судьи судебного участка №1 Гурьевского городского судебного района Кемеровской области по ч.1 ст.158 (2 преступления), ч.2 ст.69 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы,

-08.05.2024 приговором мирового судьи судебного участка №1 Гурьевского городского судебного района Кемеровской области по ч.1 ст.158 УК РФ (2 преступления), ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ (с наказанием по приговору суда от 03.04.2024) к 10 месяцам лишения свободы,

-28.05.2024 приговором мирового судьи и.о. мирового судьи судебного участка №7 Беловского городского судебного района Кемеровской области по ч.1 ст.158 (3 преступления), ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ (с наказанием по приговору суда от 08.05.2024) к 11 месяцам лишения свободы,

-28.05.2024 приговором мирового судьи и.о. мирового судьи судебного участка №7 Беловского городского судебного района Кемеровской области по ч.1 ст.158 (5 преступлений), ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ (с наказанием по приговору суда от 28.05.2024) к 1 году лишения свободы,

-29.05.2024 приговором мирового судьи и.о. мирового судьи судебного участка №1 Беловского городского судебного района Кемеровской области по ч.1 ст.158, ч.5 ст.69 УК РФ (с наказанием по приговору суда от 28.05.2024) к 1 году 1 месяцу лишения свободы,

-30.05.2024 приговором мирового судьи и.о. мирового судьи судебного участка №7 Беловского городского судебного района Кемеровской области по ч.1 ст.158 (3 преступления), ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ (с наказанием по приговору суда от 29.05.2024) к 1 году 2 месяцам лишения свободы,

-09.08.2024 приговором Беловского городского суда Кемеровской области по п. «б, в» ч.2 ст.158, ч.5 ст.69 УК РФ (с наказанием по приговору суда от 30.05.2024) к 1 году 10 месяцам лишения свободы,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО27 совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях; кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (8 преступлений); покушение на кражу, то есть, умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, при этом, преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

ФИО27, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №2 Беловского городского судебного района Кемеровской области от 19.07.2023 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного ареста на срок 10 суток, вступившему в законную силу 30.07.2023, административный арест отбыл 29.07.2023, срок, в течение которого ФИО27 считается подвергнутым административному наказанию не истек, 22.12.2023 в 19 часов 48 минут, находясь в торговом зале магазина «Мария-Ра» ООО «Розница К-1», расположенного по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, 

<

...>, реализуя преступный умысел, направленный на мелкое хищение, воспользовавшись тем, что персонал магазина «Мария-Ра» ООО «Розница К-1» не наблюдает за его действиями, из корыстных побуждений, свободным доступом со стеллажа магазина, умышленно, тайно похитил товар, а именно: сыр «Романовский Российский» 180 г стоимостью 86 рублей 64 копейки, в количестве 4 штук, на общую сумму 346 рублей 56 копеек, колбасу «Краковская» стоимостью 345 рублей 46 копеек за 1 кг, в количестве 1,2 кг, на общую сумму 414 рублей 55 копеек, масло сладко-сливочное «Крестьянское несоленое» 150 г стоимостью 78 рублей, в количестве 2 штук, на общую сумму 156 рублей, творожную массу «БМК с изюмом» 250 г стоимостью 60 рублей 66 копеек, в количестве 2 штук, на общую сумму 121 рубль 32 копейки, похищенное спрятал в сумку, прошел мимо кассовой зоны, не оплатив товар, причинив ООО «Розница К-1» материальный ущерб в размере 1038 рублей 43 копейки, похищенным распорядился по своему усмотрению.

Он же, 30 декабря 2023 года около 14 часов 36 минут, находясь в торговом зале магазина «Мария-Ра» ООО «Розница К-1», расположенного по адресу: : Кемеровская область – Кузбасс, 

<

...>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на кражу – тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что персонал магазина «Мария-Ра» ООО «Розница К-1» не наблюдает за его действиями, из корыстных побуждений, свободным доступом, со стеллажей магазина, умышленно тайно похитил: сыр «Романовский Российский» 180 г стоимостью 86 рублей 64 копейки, в количестве 6 штук, на общую сумму 519 рублей 84 копейки, сыр «Романовский Сливочный» 180 г стоимостью 122 рубля 25 копеек, в количестве 5 штук, на общую сумму 611 рублей 25 копеек, сырокопченую колбасу «МС Новосибирская» 245 г стоимостью 103 рубля 50 копеек, в количестве 3 штук, на общую сумму 310 рублей 50 копеек, сырокопченую колбасу «Сибирская особая» 235 г стоимостью 139 рублей 50 копеек, вермут «Мартини Бьянко белый сладкий» 0,5 л стоимостью 382 рубля 94 копейки, винный напиток «Мартини Фиеро сладкий» 0,5 л стоимостью 399 рублей 33 копейки, шоколад «Мерси ассорти» 200 г стоимостью 158 рублей 33 копейки, в количестве 5 штук, на общую сумму 791 рубль 65 копеек, похищенное спрятал в сумку, прошел через кассовую зону, не оплатив товар, с похищенным скрылся, распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Розница К-1» материальный ущерб на общую сумму 3155 рублей 01 копейку.

Он же, 22 января 2024 года в 16 часов 45 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, 

<

...>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на кражу – тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что персонал магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» не наблюдает за его действиями, из корыстных побуждений, свободным доступом, со стеллажей магазина, умышленно тайно похитил: зубную пасту «Colgate Максфреш взрывная мята с освежающими кристаллами» 100 мл стоимостью 127 рублей 62 копейки, в количестве 2 штук, на общую сумму 255 рублей 24 копейки, гель для душа «Nivea заряд чистоты» 250 мл стоимостью 223 рубля 34 копейки, в количестве 2 штук, на общую сумму 446 рублей 68 копеек, дезодорант «Old spice Whitewater» стоимостью 331 рубль 95 копеек, в количестве 3 штук, на общую сумму 995 рублей 85 копеек, колбасу «Омский бекон Сервелат классический» в вакуумной упаковке 500 г стоимостью 132 рубля 74 копейки, в количестве 2 штук, на общую сумму 265 рублей 48 копеек, колбасу «Барнаульский пищевик Краковская» 650 г стоимостью 317 рублей 91 копейка, в количестве 5 штук, на общую сумму 1589 рублей 55 копеек, «Fish House» нерка филе-кусок с/с 150 г стоимостью 223 рубля 70 копеек, в количестве 4 штук, на общую сумму 894 рубля 80 копеек, похищенное спрятал за пазуху, прошел через кассовую зону, не оплатив товар, с похищенным скрылся, распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 4447 рублей 60 копеек.

Он же, 02 февраля 2024 года в 21 час 03 минуты, находясь в торговом зале магазина «Мария-Ра» ООО «Розница К-1», расположенного по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, 

<

...>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на кражу – тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что персонал магазина «Мария-Ра» ООО «Розница К-1» не наблюдает за его действиями, из корыстных побуждений, свободным доступом, со стеллажей магазина, умышленно тайно похитил: консервы рыбные шпроты в масле 240 г стоимостью 38 рублей 18 копеек, в количестве 5 штук, на общую сумму 190 рублей 90 копеек, консервы рыбные сардина иваси тихоокеанская копченная в масле «Доброфлот» 210 г стоимостью 71 рубль 64 копейки, в количестве 7 штук, на общую сумму 501 рубль 48 копеек, консервы рыбные сайра «Доброфлот» 245 г стоимостью 154 рубля 05 копеек, в количестве 3 штук, на общую сумму 462 рубля 15 копеек, консервы рыбные сайра натуральная «Тунцов» 240 г стоимостью 122 рубля 37 копеек, в количестве 18 штук, на общую сумму 2202 рубля 66 копеек, колбаса «Омский Бекон Мускат Пренцлау» в вакуумной упаковке стоимостью 364 рубля 90 копеек за 1 кг, в количестве 0,658 кг, на общую сумму 240 рублей 10 копеек, похищенное спрятал за пазуху, прошел через кассовую зону, не оплатив товар, с похищенным скрылся, распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Розница К-1» материальный ущерб на общую сумму 3597 рублей 29 копеек. 

Он же, 03 февраля 2024 года в 17 часов 00 минут, находясь в торговом зале магазина «Ярче» ООО «Камелот-А», расположенного по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Белово, пгт. Грамотеино, ул. Колмогоровская, д.34, реализуя возникший преступный умысел, направленный на кражу – тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что персонал магазина «Ярче» ООО «Камелот-А» не наблюдает за его действиями, из корыстных побуждений, свободным доступом, со стеллажей магазина, умышленно тайно похитил: колбасу «Ветчинная» в вакуумной упаковке 380 г стоимостью 138 рублей 82 копейки, в количестве 4 штук, на общую сумму 555 рублей 28 копеек, сервелат Валенсия «Дымов» в вакуумной упаковке 380 г стоимостью 93 рубля 78 копеек, в количестве 2 штук, на общую сумму 187 рублей 56 копеек, салями «Пиканто с перцем» 350 г стоимостью 129 рублей 09 копеек, в количестве 6 штук, на общую сумму 774 рубля 54 копейки, сыр «ДерМолочко Сулугуни» 300 г стоимостью 108 рублей 18 копеек, в количестве 3 штук, на общую сумму 324 рубля 54 копейки, сыр «Камамбер Alti» 50% 125 г стоимостью 111 рублей 97 копеек, в количестве 3 штук, на общую сумму 335 рублей 91 копейка, сыр «Бри Alti» с плесенью 60% 125 г стоимостью 111 рублей 97 копеек, в количестве 4 штук, на общую сумму 447 рублей 88 копеек, сыр «Король сыров» классический 45% 200 г стоимостью 95 рублей 98 копеек, в количестве 3 штук, на общую сумму 287 рублей 94 копейки, похищенное спрятал за пазуху, прошел через кассовую зону, не оплатив товар, с похищенным скрылся, распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Камелот-А» материальный ущерб на общую сумму 2913 рублей 65 копеек.

Он же, 07 февраля 2024 года около 19 часов 06 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Белово, пгт. Новый Городок, ул. Киевская, д.23а, реализуя возникший преступный умысел, направленный на кражу – тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что персонал магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» не наблюдает за его действиями, из корыстных побуждений, свободным доступом, со стеллажей магазина, умышленно тайно похитил: кофе «Monarch» натуральный растворимый 210 г стоимостью 281 рубль 48 копеек, в количестве 2 штук, на общую сумму 562 рубля 96 копеек, зубную пасту «R.O.C.S. актив. кальций» 64 г стоимостью 115 рублей 67 копеек, в количестве 4 штук, на общую сумму 462 рубля 68 копеек, шампунь «Loreal Paris Elseve полное восстановление» 400 мл стоимостью 311 рублей 52 копейки, в количестве 2 штук, на общую сумму 623 рубля 04 копейки, колбасу полукопченую «Барнаульский пищевик Краковская» 650 г стоимостью 317 рублей 91 копейка, в количестве 2 штук, на общую сумму 635 рублей 82 копейки, шампунь «Dove Hair Therapy интенсивное восстановление» стоимостью 255 рублей 64 копейки, в количестве 3 штук, на общую сумму 766 рублей 92 копейки, зубную пасту «Lacalut Activ» 50 мл стоимостью 126 рублей 29 копеек, в количестве 8 штук, на общую сумму 1090 рублей 32 копейки, шампунь «Clear Vita abe от выпадения волос» 400 мл стоимостью 294 рубля 69 копеек, в количестве 4 штук, на общую сумму 1178 рублей 76 копеек, похищенное спрятал за пазуху, прошел через кассовую зону, не оплатив товар, с похищенным скрылся, распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 5320 рублей 50 копеек.

Он же, 27 февраля 2024 года около 13 часов 19 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, 

<

...>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на кражу – тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что персонал магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» не наблюдает за его действиями, из корыстных побуждений, свободным доступом, со стеллажей магазина, умышленно тайно похитил: сыр «Брест-Литовск Монастырский» 45% стоимостью 99 рублей 21 копейка, в количестве 9 штук, на общую сумму 892 рубля 89 копеек, масло «Экомилк Традиционное» 180 г стоимостью 138 рублей 53 копейки, в количестве 4 штук, на общую сумму 554 рубля 12 копеек, колбасу полукопченую «Барнаульский пищевик Краковская» 650 г стоимостью 317 рублей 88 копеек, в количестве 4 штук, на общую сумму 1271 рубль 52 копейки, сыр «Брест-Литовск Классический» 45% стоимостью 113 рублей 50 копеек, в количестве 9 штук, на общую сумму 1021 рубль 50 копеек, сыр «Брест-Литовск Легкий 35%» 200 г стоимостью 108 рублей 13 копеек, в количестве 5 штук, на общую сумму 540 рублей 65 копеек, похищенное спрятал за пазуху, прошел мимо кассы, не оплачивая за товар, однако, не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудником магазина на выходе из магазина «Пятерочка», похищенное имущество изъято.

Он же, 09 марта 2024 года около 20 часов 15 минут, находясь в торговом зале магазина «Новэкс» ООО «Новэкс», расположенного по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, 

<

...>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на кражу – тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что персонал магазина «Новэкс» ООО «Новэкс» не наблюдает за его действиями, из корыстных побуждений, свободным доступом, со стеллажей магазина, умышленно тайно похитил: 1 упаковку с женской туалетной водой «Al Hambra Versencia Essence» 100 мл стоимостью 958 рублей 33 копейки, 1 упаковку с женской туалетной водой «Al Hambra Versencia Crystal» 100 мл стоимостью 958 рублей 33 копейки, 1 упаковку с женской туалетной водой «Al Hambra Versencia Pink Shimmer Secret» 100 мл стоимостью 1041 рубль 68 копеек, похищенное спрятал за пазуху, прошел через кассовую зону, не оплатив товар, с похищенным скрылся, распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Новэкс» материальный ущерб на общую сумму 2958 рублей 34 копейки.

Он же, 14 марта 2024 года около 19 часов 48 минут, находясь в торговом зале магазина «Мария-Ра» ООО «Розница К-1», расположенного по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, 

<

...>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на кражу – тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что персонал магазина «Мария-Ра» ООО «Розница К-1» не наблюдает за его действиями, из корыстных побуждений, свободным доступом, со стеллажей магазина, умышленно тайно похитил: шоколад «Славянка» молочный белый «Левушка детям» со вкусом попкорна 85 г стоимостью 50 рублей 83 копейки, в количестве 20 штук, на общую сумму 1016 рублей 60 копеек, шоколад «Воздушный» молочный пористый 85 г стоимостью 36 рублей 58 копеек, в количестве 7 штук, на общую сумму 256 рублей 06 копеек, шоколад «Воздушный» белый пористый 85 г стоимостью 49 рублей 23 копейки, в количестве 7 штук, на общую сумму 344 рубля 61 копейку, шоколад «Milka Bubbles» молочный пористый с кокосом 92 г стоимостью 46 рублей 46 копеек, в количестве 10 штук, на общую сумму 464 рубля 60 копеек, шоколад молочный «Натс» с фундуком 180 г стоимостью 92 рубля 67 копеек, в количестве 8 штук, на общую сумму 741 рубль 36 копеек, похищенное спрятал за пазуху, прошел через кассовую зону, не оплатив товар, с похищенным скрылся, распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Розница К-1» материальный ущерб на общую сумму 2823 рубля 23 копейки. 

Он же, 15 марта 2024 года около 12 часов 28 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, 

<

...>, реализуя возникший преступный умысел, направленный на кражу – тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что персонал магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» не наблюдает за его действиями, из корыстных побуждений, свободным доступом, со стеллажей магазина, умышленно тайно похитил: шампунь «Loreal Paris Elseve полное восстановление 5» 400 мл стоимостью 311 рублей 52 копейки, в количестве 2 штук, на общую сумму 623 рубля 04 копейки, бальзам «Loreal Paris Elseve полное восстановление 5» 400 мл стоимостью 311 рублей 52 копейки, в количестве 3 штук, на общую сумму 934 рубля 56 копеек, шампунь «H&Shoulders 2 в 1 основной уход» 400 мл стоимостью 437 рублей 70 копеек, в количестве 2 штук, на общую сумму 875 рублей 40 копеек, шампунь «H&Shoulders 2 в 1 ментол против перхоти» 400 мл стоимостью 437 рублей 70 копеек, похищенное спрятал за пазуху, прошел через кассовую зону, не оплатив товар, с похищенным скрылся, распорядился по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2870 рублей 70 копеек.

В судебном заседании ФИО27 вину в инкриминируемых преступлениях признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, в соответствии со ст.276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания ФИО27, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым он показывал, что 22.12.2023 около 19:30 часов он находился в районе магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу: 

<

...>. Зайдя в магазин «Мария-Ра», он прошел по торговому залу, в магазине было немного людей, продавцы ни на кого внимания не обращали. Он решил похитить товар, а именно продукты питания: сыр и колбасу, чтобы в последующем кому-нибудь продать и выручить немного денежных средств. Находясь в магазине, он взял товарную корзину, и подошел к холодильным витринам, где лежат сыры и колбасы, и стал складывать товар в корзину. Он положил в корзину сыр «Российский» в количестве 4 штук, палку колбасы «Краковская», 2 упаковки масла сливочного «Крестьянское не соленое», 2 пачки творожной массы с изюмом. После того, как он сложил в корзину указанный товар, он отошел в другую часть магазина, где, он посчитал, что его не захватывает обзор камеры видеонаблюдения, и выложил весь товар в свою сумку. О том, что в магазине имеются камеры видеонаблюдения, он догадывался, но считал, что в них никто не смотрит, и его никто не видит, и что он похищает товар тайно. После того, как весь товар он выложил себе в сумку, он вышел из магазина, пройдя через кассовую зону, никто на него внимания не обратил, за товар он не рассчитался. С похищенным товаром он вышел из магазина, и ушел на Центральный рынок по ул. Советской г. Белово, там продал товар незнакомому мужчине. Вырученные денежные средства потратил на личные нужды. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

30.12.2023 в дневное время суток он находился в г. Белово в районе улицы Горького, дом №36, в данном районе находится магазин «Мария-Ра». В данный магазин он направился, чтобы похитить товар. Находясь в магазине «Мария-Ра», у него в руках находилась корзина для продуктов, в данную корзину он стал набирать товар, а именно взял 11 кусков сыра, какой марки, не помнит, 5 палок колбасы, название не помнит, конфеты «Мерси» 7 или 8 упаковок, 2 бутылки «Мартини» объемом 0,5 литра. Далее, в середине магазина, в зоне, где камера видеонаблюдения не просматривает, он сложил товар из корзины в свою сумку. После, он направился в сторону кассы, на кассе оставил корзину для продуктов, направился в сторону выхода, и покинул магазин с товаром. Далее, похищенный товар он продал на рынке в г. Белово неизвестным ему людям, за сколько именно, он не помнит, а некоторый товар, он частично употребил сам. Денежные средства от продажи похищенного товара, он потратил на собственные нужды, на продукты питания. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

22.01.2024 около 16 часов он находился в г. Белово. Отправился в магазин, который находится по адресу ул. Октябрьская, д.20, за продуктами. На входе в магазин, он взял корзину для продуктов и пошел в зал магазина, чтобы выбрать товар. Он увидел, что сотрудники магазина отсутствуют, и за ним никто не смотрит. Он подошел к стеллажу с колбасными изделиями, и взял 11 штук колбасных изделий. После этого, он отправился в отдел бытовой химии, где взял зубную пасту в количестве 2 штук, гель для душа в количестве 2 штук, дезодорант в количестве 3 штук. Он убедился, что за ним никто не смотрит, и сложил весь товар себе под куртку. Сложив весь товар, он оставил корзину на выходе, и вышел из магазина, не расплатившись за товар. В этот же вечер, он встретил прохожего, и предложил ему товар. Прохожий купил у него весь товар, за который он получил около 2000 рублей. Деньги потратил на собственные нужды. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

02.02.2024 около 20 часов он находился в пгт. Грамотеино, вызвал себе такси, чтобы уехать в г. Белово. Приехав в город Белово, он вышел на остановке «Рубин», и отправился в ближайший магазин, который расположен по адресу ул. Советская, д.26 «Мария-Ра». Он зашел в магазин, на входе взял корзину, и пошел в зал. Он прошелся по залу магазина, и убедился, что продавцов нет, и никто не смотрит. Он пошел в отдел, где находятся колбасные изделия, и взял один кусок мяса. Далее он подошел к стеллажам, где стояли консервы. Он стал складывать банки с консервами в корзину, а после этого, он сразу стал складывать консервы себе под кофту. После того, как он сложил часть банок, он начал складывать то, что лежало в корзине. Складывал прямо там же, где стояли банки. Всего он положил 33 банки консервы. Сложив весь товар, он оставил корзину на выходе, и вышел из магазина, не расплатившись за товар. В этот же вечер он встретил прохожего, и предложил ему товар. Прохожий купил у него весь товар, за который он получил 1700 рублей. Деньги потратил на собственные нужды. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

03.02.2024 около 16 часов он отправился на остановку «Монтажная», которая находится в пгт. Новый Городок, чтобы доехать до остановки «Палата». Приехав в пгт. Грамотеино, он встретился со своим другом, и они пошли в магазин «Ярче», который находится по адресу ул. Колмогоровская, д.34. Когда они пришли в магазин, его друг остался, и он зашел в магазин один. На входе в магазин, он взял корзину, и пошел выбирать товар. Он собирался приобрести пиво. Когда выбирал товар, то обратил внимание, что продавцы магазина отсутствуют, и за ним никто не наблюдает. Тогда, он решил взять товар и похитить его. Он сложил в корзину колбасные изделия в количестве 12 штук, и сырные изделия в количестве 13 штук. После этого, он нашел место, где никого нет, и сложил весь товар себе под одежду. Корзину он оставил возле кассы, и вышел из магазина, не расплатившись за товар. Когда вышел из магазина, он отправился искать человека, которому можно было продать товар. Продав товар прохожему, он получил около 4000 рублей. Деньги потратил на собственные нужды. Свою вину признает полностью, раскаивается в содеянном. 

07.02.2024 около 18 часов он отправился на остановку «Монтажная», которая находится в пгт. Новый Городок, чтобы доехать до остановки ФИО36, которая находится рядом с магазином «Мария-Ра», где работает его сожительница, чтобы встретить сожительницу с работы. Пока он ждал свою сожительницу, решил дойти до магазина «Пятерочка», который находится по адресу ул. Киевская, д.23 «а», чтобы купить продукты домой. Зайдя в магазин «Пятерочка», он увидел, что в зале находится только один кассир, после этого, он решил совершить кражу товара, так как знал, что никто не увидит. Он взял корзину, и начал складывать товар. Он положил в корзину 17 шампуней разных марок, 2 банки кофе, зубную пасту 12 штук, колбасу 2 штуки. После того, как он сложил весь товар, ушел в зону, где камеры не снимают, чтобы сложить товар под куртку. Он посмотрел по сторонам, сложил весь товар под куртку, и пошел на выход из магазина. На выходе он поставил корзину, и вышел из магазина. После того, как он вышел из магазина, он отправился за своей сожительницей. По дороге, вышеуказанный товар он предлагал и продавал прохожим. Всего за товар он получил около 4000 рублей. Деньги потратил на собственные нужды. Свою вину признает полностью, раскаивается в содеянном.

27.02.2024 около 13 часов он находился в районе магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. Он был одет в черную куртку с капюшоном, в черные штаны и ботинки черного цвета. Зайдя в магазин «Пятерочка», он прошелся по торговому залу, в магазине было не много людей, продавцы ни на кого внимание не обращали. Он решил похитить товар, а именно, продукты питания: сыр и колбасу, чтобы в последующем кому-нибудь продать и выручить немного денежных средств. Находясь в магазине, он взял корзину, и подошел к холодильным камерам, где лежат сыры и колбасы, и стал складывать товар в корзину. Он положил в корзину сыр марки «Брест-Литовск» различного наименования: «Классический» в количестве 9 штук, «Монастырский» в количестве 9 штук, «Легкий» в количестве 5 штук. Также взял колбасу «Краковская в количестве 4 штук, и сливочное масло «Экомилк» в количестве 4 штук. После того, как он наполнил корзину указанным товаром, он отошел в другую часть магазина, где, он посчитал, что не захватывает обзор камеры видеонаблюдения, и начал выкладывать из корзинки весь товар себе во внутрь куртки: под курткой у него была одета майка, заправленная в штаны, и получается такой карман, в который он складывал весь товар. О том, что в магазине имеются камеры видеонаблюдения он догадывался, но считал, что в них никто не смотрит, и его никто не видит, и что он похищает товар тайно. После того, как весь товар он выложил себе вовнутрь куртки, он направился к выходу из магазина, пройдя мимо кассовой зоны, он вышел в тамбур помещения магазина, где у входной двери из магазина его ожидал сотрудник магазина «Пятерочка» - мужчина. Данный сотрудник магазина остановил его, не позволив выйти на улицу, сказал ему «Иди выкладывать все, что взял». Он понял, что его разоблачили, ничего не стал говорить мужчине, и направился в магазин, чтобы вернуть товар. Из тамбура помещения он вошел в магазин, и, подойдя к холодильным витринам, где ранее похитил товар, стал выкладывать весь товар, но сотрудник магазина его остановил, и попросил его пройти в подсобное помещение магазина, и выложить весь товар там. Зайдя в подсобное помещение, он выложил весь товар, который ранее похитил. Если бы его не задержали сотрудники магазина «Пятерочка», то он с похищенным товаром ушел бы из магазина, и распорядился по собственному усмотрению, то есть, продал. Свою вину признает полностью, раскаивается в содеянном.

09.03.2024 около 20:15 часов он находился в торговом центре «Сибирский городок», расположенного по адресу: 

<

...>, зашел в магазин «Новэкс». Он был одет в темную куртку с капюшоном, в черных штанах и ботинках черного цвета. Зайдя в магазин «Новэкс», он прошелся по торговому залу, в магазине было не много людей, продавцы ни на кого внимание не обращали. Он решил похитить товар, а именно, женские духи на витрине магазина, чтобы в последующем продать кому-нибудь, и выручить немного денежных средств. Находясь в магазине, он подошел к витрине, на которой находились флаконы с женскими духами. Затем, он стал брать по одной упаковке духов, осматривал коробки, не открывал их, затем складывал коробки с духами за пазуху куртки. Рассчитываться за товар не собирался. Все духи стояли рядом друг с другом, упакованные в коробочки, сверху на коробках была натянута полиэтиленовая пленка, на коробках имелись надписи, объем 100 мл. О том, что в магазине имеются камеры видеонаблюдения, он догадывался, но считал, что в них никто не смотрит, и его никто не видит, что он похищает товар тайно. После того, как он сложил 3 упаковки с духами в куртку, он вышел из магазина, пройдя через кассовую зону, никто на него внимания не обратил, за товар он не рассчитывался. С похищенным товаром он вышел из магазина, и ушел на Центральный рынок по ул. Советская г. Белово, там продал товар незнакомому мужчине. Вырученные денежные средства потратил на личные нужды. Свою вину признает полностью, раскаивается в содеянном.

14.03.2024 в вечернее время суток он находился в г. Белово, в районе улицы Советская, д.10, в данном районе находится магазин «Мария-Ра». В данный магазин он направился похитить товар. Находясь в магазине «Мария-Ра», у него находилась в руках корзина, в данную корзину он стал набирать товар, а именно, складывал шоколад, какой марки, точно не помнит, примерно около 50 штук, может и более. Далее, посередине магазина, в зоне, где камера видеонаблюдения не просматривает, он сложил весь товар из корзины к себе под куртку. После, он направился в сторону кассы, на кассе уже оставил корзинку для продуктов и направился в сторону выхода, и покинул магазин с товаром. Далее похищенный товар он продал на рынке в г. Белово прохожим, за сколько именно, точно не помнит. Денежные средства от продажи похищенного товара он потратил на собственные нужды, на продукты питания. Свою вину признает полностью, раскаивается в содеянном.

15.03.2024 около 12:20 часов он проходил около магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. Он зашел в данный магазин, он хотел похитить какой-нибудь товар, чтобы продать, а денежные средства потратить на собственные нужды. Он был одет в черную куртку с капюшоном с мехом, черные штаны, черную шапку. Он знает, что сейчас во всех магазинах имеются камеры видеонаблюдения, но, он решил, что его никто не узнает. Он взял в данном магазине корзину, и подошел к стеллажу с шампунями. Со стеллажа взял шампунь «Elseve» в количестве 4 штук, 3 шампуня «H&Shoulders» в количестве 3 штук, один бальзам ополаскиватель «Elseve». Данный товар он сначала сложил в корзину, затем он отошел в сторону, убедился, что рядом с ним никого нет, и что за его действиями никто не наблюдает, и переложил данный товар себе под куртку. После чего, он прошел мимо кассовой зоны, не оплатив за товар, и вышел с магазина. Данный товар он продал в районе Центрального рынка неизвестному мужчине за 1600 рублей, данные денежные средства он потратил на личные нужды. Свою вину признает полностью, раскаивается в содеянном (т.1 л.д.32-34, 200-204, т.2 л.д.35-38, 79-82, 133-136, 179-182, 223-227, т.3 л.д.49-53, 110-112, 158-160).

Оглашенные в судебном заседании показания, ФИО27 полностью подтверждены как правдивые и достоверные.

Виновность подсудимого ФИО27 в совершении инкриминируемых ему преступлений при обстоятельствах, указанных в описательно-мотивировочной части приговора, подтверждается, помимо признательных показаний ФИО27, следующими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу.

По факту совершения мелкого хищения чужого имущества 22.12.2023:

Показаниями представителя потерпевшего ФИО1, данными ею в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ, в связи с неявкой представителя потерпевшего в судебное заседание, согласно которым она показывала, что магазин «Мария-Ра» расположен по адресу: 

<

...>. Она работает директором в данном магазине. В магазине осуществляется продажа продуктов питания, алкогольной продукции, бытовой химии и промышленных товаров. Все товары в магазине находятся в свободном доступе для покупателей магазина. В магазине установлены камеры видеонаблюдения, запись которых идет на процессор, установленный в служебном помещении магазина, однако, человека, специально закрепленного за наблюдением, нет. 22.12.2023 она находилась на своем рабочем месте. В вечернее время, проходя мимо холодильного стеллажа, на котором расположена сырная продукция, она обратила внимание, что на полке отсутствует товар, хотя она буквально 15 минут назад раскладывала товар на полку стеллажа. Так как в вечернее время было мало покупателей, и никто из покупателей сыр не приобретал, она решила сразу же пройти и посмотреть записи с камер видеонаблюдения, которые установлены в магазине. В ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения ею было выявлено, как 22.12.2023 около 19:48 часов в помещение магазина «Мария-Ра» зашел ФИО27, который ранее неоднократно совершал хищение товара из магазинов «Мария-Ра», ФИО27 был с сумкой, взял с собой продуктовую корзину, и прошел по торговому залу магазина, где подошел к холодильной витрине, на полках стеллажа которого расположены сыры и колбасы в ассортименте. ФИО27 с полки стеллажа взял сыр «Романовский Российский» 180 г стоимостью 86 рублей 64 копейки, в количестве 4 штук, на общую сумму 346 рублей 56 копеек, после чего, взял колбасу «Краковская» стоимостью 345 рублей 46 копеек за 1 кг, в количестве 1,2 кг, на общую сумму 414 рублей 55 копеек, после чего, взял масло сладко-сливочное «Крестьянское несоленое» 150 г стоимостью 78 рублей, в количестве 2 штук, на общую сумму 156 рублей, весь товар Рыжов складывал в продуктовую корзину, далее взял творожную массу «БМК с изюмом» 250 г стоимостью 60 рублей 66 копеек, в количестве 2 штук, на общую сумму 121 рубль 32 копейки. После чего, ФИО27 прошел мимо кассовой зоны, весь похищенный товар переложил в свою сумку, и покинул магазин, не оплатив за товар. Таким образом, ФИО27 причинил материальный ущерб ООО «Розница К-1» на общую сумму 1038 рублей 43 копейки (т.4 л.д.158-159).

Письменными материалами уголовного дела:

-протоколом осмотра места происшествия от 27.02.2024, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра изъято: запись с камер видеонаблюдения; счет-фактура №307662/01 от 27.11.2023; счет-фактура №20231129-5-007 от 29.11.2023; счет-фактура №198629/13 от 19.12.2023; счет-фактура №15870 от 14.12.2023 (т.1 л.д.176-179);

-протоколом осмотра документов от 29.04.2024, согласно которому осмотрено дело об административном правонарушении по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ в отношении ФИО27 (т.1 л.д.211-213);

-протоколом осмотра документов от 02.05.2024, согласно которому осмотрено: счет-фактура №307662/01 от 27.11.2023; счет-фактура №20231129-5-007 от 29.11.2023; счет-фактура №198629/13 от 19.12.2023; счет-фактура №15870 от 14.12.2023 (т.3 л.д.164-172);

-протоколом осмотра предметов от 24.05.2024, с участием подозреваемого ФИО27, защитника Аглиулина В.К., согласно которому осмотрена видеозапись от 22.12.2023 из магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу: 

<

...>. ФИО27 в ходе просмотра видеозаписи опознал себя (т.4 л.д.177-183).

По факту совершения кражи 30.12.2023:

Показаниями представителя потерпевшего ФИО2, данными ею в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ, в связи с неявкой представителя потерпевшего в судебное заседание, согласно которым она показывала, что магазин «Мария-Ра» расположен по адресу: 

<

...>. Она работает директором в данном магазине. В магазине осуществляется продажа продуктов питания, алкогольной продукции, бытовой химии и промышленных товаров. Все товары в магазине находятся в свободном доступе для покупателей магазина. В магазине установлены камеры видеонаблюдения, запись которых идет на процессор, установленный в служебном помещении магазина, однако, человека, специально закрепленного за наблюдением, нет. Ранее директором магазина была ФИО3, в настоящее время ФИО4 не работает, но от ФИО5 ей известно, что 08.01.2024 ФИО6 обратилась в полицию с заявлением, так как в ходе инвентаризации была обнаружена недостача товара. В ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения, было установлено, что 30.12.2023 около 14:36 часов в помещении магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу: 

<

...>, находился мужчина, которого она опознала, когда сама просмотрела записи с камер видеонаблюдения от 08.01.2024, это был ФИО27, который ранее неоднократно совершал хищение товаров из магазинов «Мария-Ра». Находясь в помещении торгового зала магазина «Мария-Ра», ФИО27 взял продуктовую корзину и прошел в отдел, где расположены холодильные витрины, где с полок стеллажа стал брать сыры различного ассортимента, за один раз по несколько упаковок, после чего, с другой холодильной витрины взял колбасы различного ассортимента, весь товар складывал в продуктовую корзину. После чего, прошел в отдел с кондитерскими изделиями, где взял конфеты «Мерси» в количестве 5 коробок, прошел в отдел с алкогольной продукцией, где взял 2 бутылки алкоголя. После чего, пройдя в отдел, где расположена газированная вода, из продуктовой корзины переложил весь товар в сумку. На кассе рассчитался лишь за 2 бутылки пива, и покинул магазин, с похищенным товаром, который находился в сумке, вышел из магазина «Мария-Ра», не расплатившись за товар. Таким образом, в результате инвентаризации установлено, что ФИО27 было похищено: сыр «Романовский Российский» 180 г стоимостью 86 рублей 64 копейки, в количестве 6 штук, на общую сумму 519 рублей 84 копейки, сыр «Романовский Сливочный» 180 г стоимостью 122 рубля 25 копеек, в количестве 5 штук, на общую сумму 611 рублей 25 копеек, сырокопченая колбаса «МС Новосибирская» 245 г стоимостью 103 рубля 50 копеек, в количестве 3 штук, на общую сумму 310 рублей 50 копеек, сырокопченая колбаса «Сибирская особая» 235 г стоимостью 139 рублей 50 копеек, вермут «Мартини Бьянко белый сладкий» 0,5 л стоимостью 382 рубля 94 копейки, винный напиток «Мартини Фиеро сладкий» 0,5 л стоимостью 399 рублей 33 копейки, шоколад «Мерси ассорти» 200 г стоимостью 158 рублей 33 копейки, в количестве 5 штук, на общую сумму 791 рубль 65 копеек. Таким образом, ООО «Розница К-1» причинен материальный ущерб на общую сумму 3155 рублей 01 копейку (т.4 л.д.123-125).

Письменными материалами уголовного дела:

-протоколом осмотра места происшествия от 08.01.2024, согласно которому осмотрено помещение магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, 

<

...>. В ходе осмотра изъято: запись с камер видеонаблюдения; счет-фактура №114432/01 от 01.12.2023; счет-фактура №05/078799 от 15.12.2023; счет-фактура №21035 от 25.11.2022; счет-фактура №КХУТ-344339 от 22.12.2023; счет-фактура №20231213-5-100 от 13.12.2023; счет-фактура №9469 от 25.05.2023; счет-фактура №20231129-5-007 от 29.11.2023 (т.1 л.д.8-13);

-протоколом осмотра документов от 02.05.2024, согласно которому осмотрено: счет-фактура №114432/01 от 01.12.2023; счет-фактура №05/078799 от 15.12.2023; счет-фактура №21035 от 25.11.2022; счет-фактура №КХУТ-344339 от 22.12.2023; счет-фактура №20231213-5-100 от 13.12.2023; счет-фактура №9469 от 25.05.2023; счет-фактура №20231129-5-007 от 29.11.2023 (т.3 л.д.164-172);

-протоколом осмотра предметов от 24.05.2024, с участием подозреваемого ФИО27, защитника Аглиулина В.К., согласно которому осмотрена видеозапись от 30.12.2023 из магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу: 

<

...>. ФИО27 в ходе просмотра видеозаписи опознал себя (т.4 л.д.177-183).

По факту совершения кражи 22.01.2024:

Показаниями представителя потерпевшего ФИО7, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ, в связи с неявкой представителя потерпевшего в судебное заседание, согласно которым он показывал, что работает менеджером по безопасности ООО «Агроторг». 24.01.2024 в вечернее время от директора магазина «Пятерочка» ФИО8, магазин расположен по адресу 

<

...> ему стало известно о том, что в магазине была выявлена недостача, в ходе просмотра видеозаписей был установлен факт кражи. ФИО9 отправила ему видеозапись за 22.01.2024, в ходе просмотра видеозаписи в мужчине, который совершил хищение товара, он опознал ФИО27, который неоднократно совершал кражи в магазинах «Пятерочка». Таким образом, ФИО27 22.01.2024 около 16:45 часов, находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, похитил товар: зубную пасту «Colgate Максфреш взрывная мята с освежающими кристаллами» 100 мл стоимостью 127 рублей 62 копейки, в количестве 2 штук, на общую сумму 255 рублей 24 копейки, гель для душа «Nivea заряд чистоты» 250 мл стоимостью 223 рубля 34 копейки, в количестве 2 штук, на общую сумму 446 рублей 68 копеек, дезодорант «Old spice Whitewater» стоимостью 331 рубль 95 копеек, в количестве 3 штук, на общую сумму 995 рублей 85 копеек, колбасу «Омский бекон Сервелат классический» в вакуумной упаковке 500 г стоимостью 132 рубля 74 копейки, в количестве 2 штук, на общую сумму 265 рублей 48 копеек, колбасу «Барнаульский пищевик Краковская» 650 г стоимостью 317 рублей 91 копейка, в количестве 5 штук, на общую сумму 1589 рублей 55 копеек, «Fish House» нерка филе-кусок с/с 150 г стоимостью 223 рубля 70 копеек, в количестве 4 штук, на общую сумму 894 рубля 80 копеек. Таким образом, ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 4447 рублей 60 копеек (т.4 л.д.39-42).

Показаниями свидетеля ФИО10, данными ею в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание, согласно которым она показывала, что работает директором магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. Все товары в магазине находятся в свободном доступе для покупателей магазина. В магазине установлены камеры видеонаблюдения, запись которых идет на процессор, установленный в служебном помещении магазина, однако, человека, специально закрепленного за наблюдением, нет. Ассортимент товара в магазинах разнообразный: бытовая химия и промышленные товары, бытовая косметика, сырная, колбасная продукция. Товар находится в свободном доступе для людей. 24.01.2024 она находилась на рабочем месте, в этот вечер проводили инвентаризацию по группе товаров - колбасы, в ходе инвентаризации была выявлена недостача по данной категории товара. Она решила просмотреть записи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине, и ею был выявлен факт кражи, а именно 22.01.2024 в 16:34 часов в помещение магазина зашел мужчина, в куртке темного цвета, в шапке темного цвета и штанах темного цвет. Мужчина в руке удерживал продуктовую корзину. Пройдя к холодильной витрине, мужчина с полки стеллажа взял сыры. Походив с корзиной по торговому залу, мужчина подошел к холодильной витрине, и с полки стеллажа взял 5 упаковок колбасы «Краковская», колбасу сложил в корзину. После, прошел в отдел с химией, откуда с полок стеллажа взял 2 геля для душа «Nivea», 3 дезодоранта «Old spice», и 2 упаковки зубной пасты «Colgate», весь товар сложил в корзину. После чего, мужчина прошел в отдел, где на полках стеллажа холодильной витрины расположена рыба, оттуда взял рыбу нерку филе «Fish House», несколько упаковок. После этого, с полной корзиной, мужчина прошел в отдел, где расположены консервы, отворачиваясь спиной к камере, мужчина из корзины переложил товар себе за пазуху. После этого, мужчина прошел в отдел с приправами, где также из корзины переложил товар к себе за пазуху. После чего, с полки стеллажа взял подсолнечное масло, и прошел к кассовой зоне, где на полу, возле кассы, оставил корзину с сыром и маслом, а сам вышел из магазина «Пятерочка» с пустыми руками, не оплатив за товар, который находится у мужчины за пазухой (т.4 л.д.66-68).

Письменными материалами уголовного дела:

-протоколом осмотра места происшествия от 01.02.2024, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, 

<

...>. В ходе осмотра изъято: запись с камер видеонаблюдения; товарно-транспортная накладная №838687 от 10.10.2023 (т.2 л.д.9-15);

-протоколом осмотра документов от 02.05.2024, согласно которому осмотрена товарно-транспортная накладная №838687 от 10.10.2023 (т.3 л.д.164-172);

-протоколом осмотра предметов от 24.05.2024, с участием подозреваемого ФИО27, защитника Аглиулина В.К., согласно которому осмотрена видеозапись от 22.01.2024 из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. ФИО27 в ходе просмотра видеозаписи опознал себя (т.4 л.д.177-183).

По факту совершения кражи 02.02.2024:

Показаниями представителя потерпевшего ФИО11, данными ею в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ, в связи с неявкой представителя потерпевшего в судебное заседание, согласно которым она показывала, что магазин «Мария Ра» расположен по адресу: 

<

...>. Она работает директором в данном магазине. В магазине осуществляется продажа продуктов питания, алкогольной продукции, бытовой химии и промышленных товаров. Все товары в магазине находятся в свободном доступе для покупателей магазина. В магазине установлены камеры видеонаблюдения, запись которых идет на процессор, установленный в служебном помещении магазина, однако, человека, специально закрепленного за наблюдением, нет. В вечернее время 02.02.2024, проходя мимо стеллажа, где расположены рыбные консервы, она обнаружила большие пустоты в выкладке товара. Хотя, в 20 часов весь товар находился на полках стеллажа, ей показалось это подозрительным, поэтому она решила просмотреть записи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине. В ходе просмотра записи она выявила факт кражи, а именно 02.02.2024 года в 21:03 часов в помещение магазина «Мария-Ра» зашел мужчина, одетый в черную куртку с опушкой на капюшоне, темную шапку, темные штаны. Мужчина взял корзину, и прошел в отдел, где на расположены колбасы, с полки мужчина взял 1 палку колбасы «Омский Бекон Мускат Пренцлау» в вакуумной упаковке, колбасу положил в корзину. Далее, мужчина прошел к стеллажу, на котором расположены рыбные консервы в ассортименте, и с полок стеллажа стал брать консервы, взял 33 банки, которые спрятал к себе за пазуху, также спрятал за пазуху колбасу, после этого, оставил корзину на морозильной установке, и вышел с пустыми руками из магазина, минуя кассовую зону. Она провела инвентаризацию, и было установлено, что мужчина похитил консервы рыбные шпроты в масле 240 г стоимостью 38 рублей 18 копеек, в количестве 5 штук, на общую сумму 190 рублей 90 копеек, консервы рыбные сардина иваси тихоокеанская копченная в масле «Доброфлот» 210 г стоимостью 71 рубль 64 копейки, в количестве 7 штук, на общую сумму 501 рубль 48 копеек, консервы рыбные сайра «Доброфлот» 245 г стоимостью 154 рубля 05 копеек, в количестве 3 штук, на общую сумму 462 рубля 15 копеек, консервы рыбные сайра натуральная «Тунцов» 240 г стоимостью 122 рубля 37 копеек, в количестве 18 штук, на общую сумму 2202 рубля 66 копеек, колбаса «Омский Бекон Мускат Пренцлау» в вакуумной упаковке стоимостью 364 рубля 90 копеек за 1 кг, в количестве 0,658 кг, на общую сумму 240 рублей 10 копеек. Таким образом, ООО «Розница К-1» был причинен материальный ущерб на общую сумму 3597рублей 29 копеек (т.4 л.д.113-115).

Письменными материалами уголовного дела:

-протоколом осмотра места происшествия от 08.01.2024, согласно которому осмотрено помещение магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, 

<

...>. В ходе осмотра изъято: запись с камер видеонаблюдения; счет-фактура №СП-81973 от 12.12.2023; счет-фактура №15 от 23.01.2024; счет-фактура №СП-66264 от 10.10.2023; счет-фактура №5167 от 26.10.2023; счет-фактура №507-002132 от 16.01.2024 (т.2 л.д.56-61);

-протоколом осмотра документов от 02.05.2024, согласно которому осмотрено: счет-фактура №СП-81973 от 12.12.2023; счет-фактура №15 от 23.01.2024; счет-фактура №СП-66264 от 10.10.2023; счет-фактура №5167 от 26.10.2023; счет-фактура №507-002132 от 16.01.2024 (т.3 л.д.164-172);

-протоколом осмотра предметов от 24.05.2024, с участием подозреваемого ФИО27, защитника Аглиулина В.К., согласно которому осмотрена видеозапись от 02.02.2024 из магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу: 

<

...>. ФИО27 в ходе просмотра видеозаписи опознал себя (т.4 л.д.177-183).

По факту совершения кражи 03.02.2024:

Показаниями представителя потерпевшего ФИО12, данными ею в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ, при наличии существенных противоречий между ранее данными показаниями и показаниями, данными в суде, согласно которым она показывала, что магазин «Ярче» расположен по адресу: г. Белово, пгт.Грамотеино, ул. Колмогоровская, д.34. Она работает директором в данном магазине. В магазине осуществляется продажа продуктов питания, алкогольной продукции, бытовой химии и промышленных товаров. В магазине установлены камеры видеонаблюдения, запись которых идет на процессор, установленный в служебном помещении магазина, однако, человека, специально закрепленного за наблюдением, нет. 03.02.2024 она находилась на рабочем месте, около 19 часов, проходя мимо холодильной витрины, она обнаружила, что на полках стеллажа с сырами и колбасами имеются пустоты в выкладке товара, хотя совсем недавно весь товар находился на месте. Она решила просмотреть записи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине. При просмотре видеозаписей за 03.02.2024 ей был выявлен факт хищения товаров, а именно 03.02.2024 в 17:00 часов в помещение магазина «Ярче» зашел мужчина, в черной куртке, на капюшоне опушка черного цвета, темной шапке, темных штанах, взял корзину и прошел в торговый зал магазина. Мужчина находясь у холодильной витрины, где расположены колбасные изделия и сыры в ассортименте, оглядевшись по сторонам, с полки стеллажа стал брать колбасу «Ветчинная» в вакуумной упаковке 380 г стоимостью 138 рублей 82 копейки, в количестве 4 штук, на общую сумму 555 рублей 28 копеек, сервелат Валенсия «Дымов» в вакуумной упаковке 380 г стоимостью 93 рубля 78 копеек, в количестве 2 штук, на общую сумму 187 рублей 56 копеек, салями «Пиканто с перцем» 350 г стоимостью 129 рублей 09 копеек, в количестве 4 штук, на общую сумму 516 рублей 36 копеек. Весь товар мужчина складывал в корзину. После этого, с полной корзиной, мужчина подошел к витрине с рыбной продукцией, расстегнул куртку, и стал перекладывать весь товар из корзины за пазуху своей куртки. Вернувшись вновь к морозильной витрине, с полки стеллажа мужчина взял салями «Пиканто с перцем» 350 г стоимостью 129 рублей 09 копеек, в количестве 2 штук, на общую сумму 258 рублей 18 копеек. С полки стеллажа, где находится сырная продукция, мужчина стал брать сыры: сыр «ДерМолочко Сулугуни» 300 г стоимостью 108 рублей 18 копеек, в количестве 3 штук, на общую сумму 324 рубля 54 копейки, сыр «Камамбер Alti» 50% 125 г стоимостью 111 рублей 97 копеек, в количестве 3 штук, на общую сумму 335 рублей 91 копейка, сыр «Бри Alti» с плесенью 60% 125 г стоимостью 111 рублей 97 копеек, в количестве 4 штук, на общую сумму 447 рублей 88 копеек, сыр «Король сыров» классический 45% 200 г стоимостью 95 рублей 98 копеек, в количестве 3 штук, на общую сумму 287 рублей 94 копейки. Весь товар мужчина складывал в корзину, после чего, вновь отошел к витрине с рыбной продукцией, и весь товар из корзины переложил за пазуху куртки. С пустой корзиной мужчина вышел из данного отдела. После чего, мужчина прошел в отдел с водой, взял бутылку, и положил в корзину, и с полки стеллажа взял упаковку муки, которую также положил в корзину. Пройдя к кассовой зоне, мужчина поставил корзину на пол, в которой находилась бутылка с водой и упаковка муки, прошел мимо кассы, не оплачивая за товар, который находился за пазухой, и с пустыми руками вышел из магазина. Таким образом, ООО «Камелот-А» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2913 рублей 65 копеек (т.4 л.д.102-103).

Оглашенные в судебном заседании показания, ФИО13 полностью подтверждены как правдивые и достоверные.

Письменными материалами уголовного дела:

-протоколом осмотра места происшествия от 08.01.2024, согласно которому осмотрено помещение магазина «Ярче», расположенного по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Белово, пгт. Грамотеино, ул. Колмогоровская, д.34. В ходе осмотра изъято: запись с камер видеонаблюдения; счет-фактура №ПЛ00-001938 от 25.01.2024; счет-фактура №1/529 от 28.01.2024; счет-фактура №16055 от 22.11.2023; счет-фактура №31586 от 29.01.2024; счет-фактура №348941 от 03.02.2023; накладная на перемещение №1-611643 от 02.03.2024; накладная на перемещение №1-593548 от 01.02.2024; накладная на перемещение №1-535477 от 29.01.2024; накладная на перемещение №1-441883 от 24.01.2024 (т.2 л.д.96-109);

-протоколом осмотра документов от 02.05.2024, согласно которому осмотрено: счет-фактура №ПЛ00-001938 от 25.01.2024; счет-фактура №1/529 от 28.01.2024; счет-фактура №16055 от 22.11.2023; счет-фактура №31586 от 29.01.2024; счет-фактура №348941 от 03.02.2023; накладная на перемещение №1-611643 от 02.03.2024; накладная на перемещение №1-593548 от 01.02.2024; накладная на перемещение №1-535477 от 29.01.2024; накладная на перемещение №1-441883 от 24.01.2024 (т.3 л.д.164-172);

-протоколом осмотра предметов от 24.05.2024, с участием подозреваемого ФИО27, защитника Аглиулина В.К., согласно которому осмотрена видеозапись от 03.02.2024 из магазина «Ярче», расположенного по адресу: г. Белово, пгт. Грамотеино, ул. Колмогоровская, д.34. ФИО27 в ходе просмотра видеозаписи опознал себя (т.4 л.д.177-183).

По факту совершения кражи 07.02.2024:

Показаниями представителя потерпевшего ФИО14, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ, в связи с неявкой представителя потерпевшего в судебное заседание, согласно которым он показывал, что работает менеджером по безопасности ООО «Агроторг». 07.02.2024 в вечернее время от директора магазина «Пятерочка» ФИО15, магазин расположен по адресу: г. Белово, пгт. Новый Городок, ул. Киевская 23 «а», ему стало известно о том, что в магазине была выявлена недостача, в ходе просмотра видеозаписей был установлен факт кражи. ФИО16 отправила ему видеозапись за 07.02.2024, в ходе просмотра данной видеозаписи в мужчине, который совершил хищение товара, он опознал ФИО27, который неоднократно совершал кражи в магазинах «Пятерочка». Таким образом, ФИО27 07.02.2024 в 19:06 часов, находясь в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Белово, пгт. Новый Городок, ул. Киевская 23 «а», похитил товар: кофе «Monarch» натуральный растворимый 210 г стоимостью 281 рубль 48 копеек, в количестве 2 штук, на общую сумму 562 рубля 96 копеек, зубную пасту «R.O.C.S. актив. кальций» 64 г стоимостью 115 рублей 67 копеек, в количестве 4 штук, на общую сумму 462 рубля 68 копеек, шампунь «Loreal Paris Elseve полное восстановление» 400 мл стоимостью 311 рублей 52 копейки, в количестве 2 штук, на общую сумму 623 рубля 04 копейки, колбасу полукопченую «Барнаульский пищевик Краковская» 650 г стоимостью 317 рублей 91 копейка, в количестве 2 штук, на общую сумму 635 рублей 82 копейки, шампунь «Dove Hair Therapy интенсивное восстановление» стоимостью 255 рублей 64 копейки, в количестве 3 штук, на общую сумму 766 рублей 92 копейки, зубную пасту «Lacalut Activ» 50 мл стоимостью 126 рублей 29 копеек, в количестве 8 штук, на общую сумму 1090 рублей 32 копейки, шампунь «Clear Vita abe от выпадения волос» 400 мл стоимостью 294 рубля 69 копеек, в количестве 4 штук, на общую сумму 1178 рублей 76 копеек. Таким образом, ФИО27. причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 5320 рублей 50 копеек (т.4 л.д.39-42).

Показаниями свидетеля ФИО17, данными ею в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание, согласно которым она показывала, что работает директором магазина «Пятерочка». Магазин расположен по адресу: г. Белово, пгт. Новый Городок, ул. Киевская, д.23 «а». Все товары в магазине находятся в свободном доступе для покупателей магазина. В магазине установлены камеры видеонаблюдения, запись которых идет на процессор, установленный в служебном помещении магазина, однако, человека, специально закрепленного за наблюдением, нет. Ассортимент товара в магазине разнообразный: бытовая химия и промышленные товары, бытовая косметика, сырная, колбасная продукция. 07.02.2024 она находилась на рабочем месте. Вечером в отделе бытовой химии она обнаружила пустоты в выкладке зубных паст, для нее это показалось подозрительным, также в отделе хлебо-булочные изделия она на полу обнаружила упаковку с туалетной бумагой. Она провела инвентаризацию и обнаружила недостачу. 08.02.2024 она стала просматривать записи с камер видеонаблюдения, в ходе просмотра, ею было выявлено хищение товара. В мужчине, который совершил хищение товара, она опознала ФИО27, который неоднократно бывал в данном магазине, и также, ей известно, что ФИО27 неоднократно совершал кражи из магазинов «Пятерочка». В ходе просмотра было установлено, что 07.02.2024 в 18:59 часов в помещение магазина зашел ФИО27, с пустыми руками, взял корзину, и прошел по торговому залу магазина, в отдел с охлажденной продукцией, открыл холодильную витрину, откуда достал 2 упаковки с колбасой «Краковская», стоимостью 317 рублей 91 копейка, на общую сумму 635 рублей 82 копейки, которую положил в корзину. Далее, ФИО27 прошел в отдел бытовой химии, где с полок стеллажа стал брать товары – шампунь «Clear Vita abe от выпадения волос» 400 мл стоимостью 294 рубля 69 копеек, в количестве 4 штук, на общую сумму 1178 рублей 76 копеек, шампунь «Loreal Paris Elseve полное восстановление» 400 мл стоимостью 311 рублей 52 копейки, в количестве 2 штук, на общую сумму 623 рубля 04 копейки, шампунь «Dove Hair Therapy интенсивное восстановление» стоимостью 255 рублей 64 копейки, в количестве 3 штук, на общую сумму 766 рублей 92 копейки, весь товар Рыжов складывал в корзину. После, ФИО27 взял зубную пасту «Lacalut Activ» 50 мл стоимостью 126 рублей 29 копеек, в количестве 8 штук, на общую сумму 1090 рублей 32 копейки, и сложил товар в корзину, и взял зубную пасту «R.O.C.S. актив. кальций» 64 г стоимостью 115 рублей 67 копеек, в количестве 4 штук, на общую сумму 462 рубля 68 копеек, также все сложил в корзину. После чего, ФИО27 взял упаковку туалетной бумаги, далее прошел к стеллажу напротив, где на полках стеллажа расположен чай и кофе, и с полки стеллажа взял кофе «Monarch» натуральный растворимый 210 г стоимостью 281 рубль 48 копеек, в количестве 2 штук, на общую сумму 562 рубля 96 копеек, который также сложилв корзину. После, с корзиной в руке, ФИО27 прошел в отдел с хлебо-булочными изделиями, находился за стеллажом почти минуту, в данном отделе лишь одна камера, поэтому не захватывает полный обзор. Спустя минуту, ФИО27 вышел из данного отдела с пустой корзиной, при этом, куртка на ФИО27 стала объемнее. ФИО27 оставил пустую корзину у стеллажа, где расположен чай, с полки стеллажа взял бутылку с водой, подошел к кассе, и оплатил лишь бутылку воды, после, вышел из магазина с похищенным товаром. Таким образом, ФИО27 причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 5320 рублей 50 копеек (т.4 л.д.70-72).

Письменными материалами уголовного дела:

-протоколом осмотра места происшествия от 08.02.2024, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, г. Белово, пгт. Новый Городок, ул. Киевская, д.23 «а». В ходе осмотра изъято: запись с камер видеонаблюдения; товарно-транспортная накладная №1379584 от 29.01.2024 (т.2 л.д.148-156);

-протоколом осмотра документов от 02.05.2024, согласно которому осмотрена товарно-транспортная накладная №1379584 от 29.01.2024 (т.3 л.д.164-172);

-протоколом осмотра предметов от 24.05.2024, с участием подозреваемого ФИО27, защитника Аглиулина В.К., согласно которому осмотрена видеозапись от 07.02.2024 из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г. Белово, пгт. Новый Городок, ул. Киевская, д.23 «а». ФИО27 в ходе просмотра видеозаписи опознал себя (т.4 л.д.177-183).

По факту совершения покушения на кражу 27.02.2024:

Показаниями представителя потерпевшего ФИО18, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ, в связи с неявкой представителя потерпевшего в судебное заседание, согласно которым он показывал, что работает менеджером по безопасности ООО «Агроторг». 27.02.2024 в дневное время от директора магазина «Пятерочка» ФИО19, ему стало известно, что из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, 27.02.2024 в 13:19 часов ФИО27 пытался похитить товар, а именно: сыр «Брест-Литовск Монастырский» 45% стоимостью 99 рублей 21 копейка, в количестве 9 штук, на общую сумму 892 рубля 89 копеек, масло «Экомилк Традиционное» 180 г стоимостью 138 рублей 53 копейки, в количестве 4 штук, на общую сумму 554 рубля 12 копеек, колбасу полукопченую «Барнаульский пищевик Краковская» 650 г стоимостью 317 рублей 88 копеек, в количестве 4 штук, на общую сумму 1271 рубль 52 копейки, сыр «Брест-Литовск Классический» 45% стоимостью 113 рублей 50 копеек, в количестве 9 штук, на общую сумму 1021 рубль 50 копеек, сыр «Брест-Литовск Легкий 35%» 200 г стоимостью 108 рублей 13 копеек, в количестве 5 штук, на общую сумму 540 рублей 65 копеек, но был остановлен сотрудником магазина (т.4 л.д.39-42).

Показаниями свидетеля ФИО20., данными ею в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание, согласно которым она показывала, что работает директором магазина «Пятерочка». Магазин расположен по адресу: 

<

...>. Все товары в магазине находятся в свободном доступе для покупателей магазина. В магазине установлены камеры видеонаблюдения, запись которых идет на процессор, установленный в служебном помещении магазина, однако, человека, специально закрепленного за наблюдением, нет. Ассортимент товара в магазине разнообразный: бытовая химия и промышленные товары, бытовая косметика, сырная, колбасная продукция. 27.02.2024 она находилась на рабочем месте. От сотрудника магазина ФИО21 ей стало известно, что ФИО22, просматривая камеры видеонаблюдения, заметила подозрительного мужчину, который брал товар и складывал за пазуху куртки. Когда мужчина с похищенным товаром пошел на выход из магазина «Пятерочка», то мужчину остановил сотрудник магазина – курьер ФИО23, который вместе с ФИО24 в это время просматривал видеозаписи с камер. ФИО25 попросил пройти мужчину с ним в служебное помещение, в это время мужчина из тамбура магазина забежал в магазин, и намеревался выложить весь товар на полки стеллажа, но ФИО26 остановил мужчину, и вновь попросил пройти мужчяину в служебное помещение, чтобы весь похищенный товар мужчина выложил именно там. Мужчина представился как ФИО27, и из за пазухи своей куртки ФИО27 достал товар: сыр «Брест-Литовск Монастырский» 45% стоимостью 99 рублей 21 копейка, в количестве 9 штук, на общую сумму 892 рубля 89 копеек, масло «Экомилк Традиционное» 180 г стоимостью 138 рублей 53 копейки, в количестве 4 штук, на общую сумму 554 рубля 12 копеек, колбасу полукопченую «Барнаульский пищевик Краковская» 650 г стоимостью 317 рублей 88 копеек, в количестве 4 штук, на общую сумму 1271 рубль 52 копейки, сыр «Брест-Литовск Классический» 45% стоимостью 113 рублей 50 копеек, в количестве 9 штук, на общую сумму 1021 рубль 50 копеек, сыр «Брест-Литовск Легкий 35%» 200 г стоимостью 108 рублей 13 копеек, в количестве 5 штук, на общую сумму 540 рублей 65 копеек. Таким образом, ФИО27 пытался похитить товар на общую сумму 4280 рублей 68 копеек (т.4 л.д.73-75).

Показаниями свидетеля ФИО28, данными ею в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание, согласно которым она показывала, что работает администратором магазина «Пятерочка». Магазин расположен по адресу: 

<

...>. 27.02.2024 она находилась на рабочем месте. Она находилась у монитора, где фиксируются видеозаписи с камер видеонаблюдения, записи идут в режиме онлайн. С ней находился курьер магазина «Пятерочка» ФИО29, который также просматривал видеозаписи. В ходе просмотра видео, она увидела подозрительного мужчину в черной куртке, который с холодильной витрины брал сыры в большом количестве, товар складывал в продуктовую корзину, отойдя чуть дальше, мужчина из корзины стал перекладывать товар за пазуху своей куртки. С пустыми руками, мужчина направился в сторону выхода из магазина «Пятерочка». В это время, ФИО30 вышел в тамбур магазина, и закрыл двери, когда мужчина подошел к двери магазина, то ФИО31 попросил мужчину пройти в служебное помещение, для того, чтобы мужчина выложил весь похищенный товар, в это время, мужчина вновь забежал в магазин, и попытался выложить похищенный товар на полки стеллажа, но ФИО32 остановил мужчину, и вновь попросил пройти в служебное помещение. Пройдя в служебное помещение, мужчина из за пазухи своей куртки достал сыр «Брест-Литовск Монастырский» 45% стоимостью 99 рублей 21 копейка, в количестве 9 штук, на общую сумму 892 рубля 89 копеек, масло «Экомилк Традиционное» 180 г стоимостью 138 рублей 53 копейки, в количестве 4 штук, на общую сумму 554 рубля 12 копеек, колбасу полукопченую «Барнаульский пищевик Краковская» 650 г стоимостью 317 рублей 88 копеек, в количестве 4 штук, на общую сумму 1271 рубль 52 копейки, сыр «Брест-Литовск Классический» 45% стоимостью 113 рублей 50 копеек, в количестве 9 штук, на общую сумму 1021 рубль 50 копеек, сыр «Брест-Литовск Легкий 35%» 200 г стоимостью 108 рублей 13 копеек, в количестве 5 штук, на общую сумму 540 рублей 65 копеек. Мужчина представился как ФИО27 (т.4 л.д.78-79).

Показаниями свидетеля ФИО33, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание, согласно которым он показывал, что работает курьером магазина «Пятерочка». Магазин расположен по адресу: 

<

...>. 27.02.2024 он находился в магазине «Пятерочка». Находясь в служебном помещении, по камерам видеонаблюдения, он увидел, как мужчина, одетый в черную куртку подойдя к холодильным витринам начал брать с полок стеллажа в большом количестве сыры, колбасу, и масло, складывал весь товар в корзину, после, мужчина перекладывал из корзины товар за пазуху куртки. Он сразу понял, что мужчина намерен совершить кражу товара, об этом он сказал администратору магазина ФИО34, которая также просматривала записи в этот момент. Тогда он вышел в помещение торгового зала, прошел в тамбур магазина, закрыл входную дверь из магазина, и ожидал данного мужчину там. После того, как мужчина прошел с пустыми руками мимо кассовой зоны с похищенным товаром и намеревался выйти из магазина, он остановил мужчину, и попросил пройти мужчину с ним в служебное помещение, для того, чтобы мужчина выложил весь похищенный товар. В этот момент, мужчина выбежал из тамбура, подбежал к витринам, и попытался выложить похищенный товар, но он остановил мужчину, и вновь попросил пройти с ним в служебное помещение, для того, чтобы мужчина там выложил весь похищенный товар. Находясь в служебном помещении, мужчина достал из за пазухи куртки 23 упаковки сыра, 4 упаковки масла, 4 вакуумной упаковки колбасы «Краковская». Мужчина представился как ФИО27 (т.4 л.д.80-81).

Письменными материалами уголовного дела:

-протоколом осмотра места происшествия от 27.02.2024, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, 

<

...>. В ходе осмотра изъято: запись с камер видеонаблюдения; товарно-транспортная накладная №125789 от 20.02.2024 (т.2 л.д.195-201);

-протоколом осмотра документов от 02.05.2024, согласно которому осмотрена товарно-транспортная накладная №125789 от 20.02.2024 (т.3 л.д.164-172);

-протоколом выемки от 06.05.2024, согласно которому у представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО35 изъято: сыр «Брест-Литовск Монастырский», в количестве 9 штук, масло «Экомилк Традиционное» 180 г, в количестве 4 штук, колбаса полукопченую «Барнаульский пищевик Краковская» 650 г, в количестве 4 штук, сыр «Брест-Литовск Классический» 45%, в количестве 9 штук, сыр «Брест-Литовск Легкий 35%» 200 г, в количестве 5 штук (т.4 л.д.48);

-протоколом осмотра предметов от 06.05.2024, согласно которому осмотрено: сыр «Брест-Литовск Монастырский», в количестве 9 штук, масло «Экомилк Традиционное» 180 г, в количестве 4 штук, колбаса полукопченую «Барнаульский пищевик Краковская» 650 г, в количестве 4 штук, сыр «Брест-Литовск Классический» 45%, в количестве 9 штук, сыр «Брест-Литовск Легкий 35%» 200 г, в количестве 5 штук (т.4 л.д.49-62);

-протоколом осмотра предметов от 24.05.2024, с участием подозреваемого ФИО27, защитника Аглиулина В.К., согласно которому осмотрена видеозапись от 27.02.2024 из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. ФИО27 в ходе просмотра видеозаписи опознал себя (т.4 л.д.177-183).

По факту совершения кражи 09.03.2024:

Показаниями представителя потерпевшего ФИО37, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ, в связи с неявкой представителя потерпевшего в судебное заседание, согласно которым он показывал, что работает начальником отдела безопасности и контроля региона ООО «Новэкс». Ассортимент товара в магазинах разнообразный: декоративная косметика, шампуни и средства для волос, парфюмерия, и многое другое. Товар находится в свободном доступе для людей. В магазине есть камеры видеонаблюдения. 12.03.2024 от директора магазина «Новэкс», расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО38, ему стало известно о том, что в ходе инвентаризации была выявлена недостача по группе товара парфюмерия. ФИО39 пояснила, что в ходе просмотра записей с камер видеонаблюдения было установлено, что 09.03.2024 в 20:15 часов в помещение магазина «Новэкс» зашел мужчина, одетый в куртку черного цвета, на капюшоне опушка темного цвета, на голове шапка черного цвета, и штаны черного цвета. Мужчина прошел в отдел с парфюмерией, где на полках стеллажа расположена туалетная вода. Мужчина подошел к стеллажу, расстегнув куртку, с полки стеллажа взял 1 упаковку с женской туалетной водой «Al Hambra Versencia Essence» 100 мл стоимостью 958 рублей 33 копейки, мужчина зубами оторвал штрих-код с упаковки, и данную упаковку спрятал за пазуху своей куртки, а штрих-код положил на соседний стеллаж, с этой же полки мужчина взял 1 упаковку женской туалетной воды «Al Hambra Versencia Crystal» 100 мл стоимостью 958 рублей 33 копейки, руками порвал упаковку, тем самым, вскрыв ее, и туалетную воду спрятал за пазуху своей куртки, а упаковку положил на полку, откуда ранее достал туалетную воду. После чего, вновь с этой же полки стеллажа мужчина взял 1 упаковку с женской туалетной водой «Al Hambra Versencia Pink Shimmer Secret» 100 мл стоимостью 1041 рубль 68 копеек, также оторвал штрих-код от упаковки, упаковку с туалетной водой спрятал за пазуху куртки, штрих-код бросил на соседний стеллаж, и с пустыми руками вышел из торгового зала магазина «Новэкс», не оплачивая за товар. Таким образом, ООО «Новэкс» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2958 рублей 34 копейки (т.4 л.д.88-90).

Показаниями свидетеля ФИО40, данными ею в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание, согласно которым она показывала, что работает директором магазина «Новэкс». Магазин расположен по адресу: 

<

...>, в торговом центре «Сибирский городок». 12.03.2024 она находилась в магазине «Новэкс», в ходе расстановки товара, она обнаружила на полке с женской парфюмерией пустую упаковку туалетной воды, на соседнем стеллаже она обнаружила штрих-коды от товаров, ей это показалось подозрительным, поэтому она пошла просматривать камеры видеонаблюдения. Просмотрев записи, ей было установлено, что 09.03.2024 около 20:15 часов в помещение магазина «Новэкс» зашел неизвестный мужчина, одетый в куртку черного цвета, на капюшоне опушка темного цвета, на голове шапка черного цвета, и штаны черного цвета. С пустыми руками мужчина прошел в отдел с парфюмерией, расстегнул куртку, и с полки стеллажа взял 1 упаковку с туалетной водой, зубами оторвал штрих-код с упаковки, штрих-код положил на противоположную полку стеллажа, и спрятал упаковку за пазуху своей куртки, взял с полки еще 1. упаковку с туалетной водой, руками распечатал упаковку, оттуда достал туалетную воду, а упаковку положил на полку стеллажа, туалетную воду спрятал за пазуху куртки, вновь с полки взял упаковку с туалетной водой, зубами оторвал штрих-код с упаковки, спрятал туалетную воду за пазуху своей куртки и ушел, штрих-код положил на противоположный стеллаж. Таким образом, в ходе инвентаризации было установлено, что мужчина похитил 1 упаковку с женской туалетной водой «Al Hambra Versencia Essence» 100 мл стоимостью 958 рублей 33 копейки, 1 упаковку с женской туалетной водой «Al Hambra Versencia Crystal» 100 мл стоимостью 958 рублей 33 копейки, 1 упаковку с женской туалетной водой «Al Hambra Versencia Pink Shimmer Secret» 100 мл стоимостью 1041 рубль 68 копеек. Таким образом, ООО «Новэкс» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2958 рублей 34 копейки (т.4 л.д.94-95).

Письменными материалами уголовного дела:

-протоколом осмотра места происшествия от 12.03.2024, согласно которому осмотрено помещение магазина «Новэкс», расположенного в торговом центре «Сибирский городок» по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, 

<

...>. В ходе осмотра изъято: запись с камер видеонаблюдения; расходная накладная №р24н36470 от 12.03.2024; товарная накладная №р24н36470 от 12.03.2024 (т.3 л.д.7-20);

-протоколом осмотра документов от 02.05.2024, согласно которому осмотрено: расходная накладная №р24н36470 от 12.03.2024; товарная накладная №р24н36470 от 12.03.2024 (т.3 л.д.164-172);

-протоколом осмотра предметов от 24.05.2024, с участием подозреваемого ФИО27, защитника Аглиулина В.К., согласно которому осмотрена видеозапись от 09.03.2024 из магазина «Новэкс», расположенного по адресу: 

<

...>. ФИО27 в ходе просмотра видеозаписи опознал себя (т.4 л.д.177-183).

По факту совершения кражи 14.03.2024:

Показаниями представителя потерпевшего ФИО41, данными ею в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ, в связи с неявкой представителя потерпевшего в судебное заседание, согласно которым она показывала, что магазин «Мария-Ра» расположен по адресу: 

<

...>. Она работает директором в данном магазине. В магазине осуществляется продажа продуктов питания, алкогольной продукции, бытовой химии и промышленных товаров. Все товары в магазине находятся в свободном доступе для покупателей магазина. В магазине установлены камеры видеонаблюдения, запись которых идет на процессор, установленный в служебном помещении магазина, однако, человека, специально закрепленного за наблюдением, нет. От предыдущего директора магазина ФИО42 ей известно, что 20.03.2024 ФИО43 обратилась в полицию, так как в ходе инвентаризации обнаружилась недостача по шоколаду, в ходе просмотра видеозаписи было установлено, что 14.03.2024 в 19:48 часов в помещение магазина зашел мужчина, который был одет в куртку черного цвета, с опушкой на капюшоне, темную шапку, темные штаны, с пустыми руками. Мужчина взял корзину, и прошел в отдел, где на полках стеллажа расположен шоколад. Мужчина, оглядевшись по сторонам, стал брать с полок стеллажа различный шоколад, за один раз по несколько плиток шоколада, весь шоколад мужчина складывал в корзину. После чего, мужчина из корзины переложил весь шоколад к себе за пазуху куртки, и с пустыми руками прошел мимо кассовой зоны, где оставил продуктовую корзину, и вышел из магазина «Мария-Ра». Просмотрев данную видеозапись, в мужчине она опознала ФИО27, так как ФИО27 неоднократно совершал кражи из магазинов «Мария-Ра». Таким образом, 14.03.2024 из магазина «Мария-Ра» расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО27 похитил: шоколад «Славянка» молочный белый «Левушка детям» со вкусом попкорна 85 г стоимостью 50 рублей 83 копейки, в количестве 20 штук, на общую сумму 1016 рублей 60 копеек, шоколад «Воздушный» молочный пористый 85 г стоимостью 36 рублей 58 копеек, в количестве 7 штук, на общую сумму 256 рублей 06 копеек, шоколад «Воздушный» белый пористый 85 г стоимостью 49 рублей 23 копейки, в количестве 7 штук, на общую сумму 344 рубля 61 копейку, шоколад «Milka Bubbles» молочный пористый с кокосом 92 г стоимостью 46 рублей 46 копеек, в количестве 10 штук, на общую сумму 464 рубля 60 копеек, шоколад молочный «Натс» с фундуком 180 г стоимостью 92 рубля 67 копеек, в количестве 8 штук, на общую сумму 741 рубль 36 копеек. Таким образом, ООО «Розница К-1» причинен материальный ущерб на общую сумму 2823 рубля 23 копейки (т.4 л.д.134-136).

Письменными материалами уголовного дела:

-протоколом осмотра места происшествия от 12.03.2024, согласно которому осмотрено помещение магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, 

<

...>. В ходе осмотра изъято: запись с камер видеонаблюдения; счет-фактура №22301262140/01 от 28.12.2023; счет-фактура №22301170792/01 от 27.11.2023; счет-фактура №1249108880 от 16.11.2023; счет-фактура №131388 от 01.12.2023; счет-фактура №223011120369/01 от 09.11.2023 (т.3 л.д.64-84);

-протоколом осмотра документов от 02.05.2024, согласно которому осмотрено: счет-фактура №22301262140/01 от 28.12.2023; счет-фактура №22301170792/01 от 27.11.2023; счет-фактура №1249108880 от 16.11.2023; счет-фактура №131388 от 01.12.2023; счет-фактура №223011120369/01 от 09.11.2023 (т.3 л.д.164-172);

-протоколом осмотра предметов от 24.05.2024, с участием подозреваемого ФИО27, защитника Аглиулина В.К., согласно которому осмотрена видеозапись от 14.03.2024 из магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу: 

<

...>. ФИО27 в ходе просмотра видеозаписи опознал себя (т.4 л.д.177-183).

По факту совершения кражи 15.03.2024:

Показаниями представителя потерпевшего ФИО44, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ, в связи с неявкой представителя потерпевшего в судебное заседание, согласно которым он показывал, что работает менеджером по безопасности ООО «Агроторг». 15.03.2024 в вечернее время от директора магазина «Пятерочка» ФИО45 ему стало известно, что в ходе сверки товара, была обнаружена недостача по группе товаров шампуни. В ходе просмотра видеозаписи за 15.03.2024 был установлен факт кражи ФИО27, которого сразу же опознал директор магазина, так как ФИО27 неоднократно совершал кражи из магазинов «Пятерочка». Так, 15.03.2024 в 12:25 часов ФИО27 из торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> похитил товар: шампунь «Loreal Paris Elseve полное восстановление 5» 400 мл стоимостью 311 рублей 52 копейки, в количестве 2 штук, на общую сумму 623 рубля 04 копейки, бальзам «Loreal Paris Elseve полное восстановление 5» 400 мл стоимостью 311 рублей 52 копейки, в количестве 3 штук, на общую сумму 934 рубля 56 копеек, шампунь «H&Shoulders 2 в 1 основной уход» 400 мл стоимостью 437 рублей 70 копеек, в количестве 2 штук, на общую сумму 875 рублей 40 копеек, шампунь «H&Shoulders 2 в 1 ментол против перхоти» 400 мл стоимостью 437 рублей 70 копеек. Таким образом, ФИО27 причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 2870 рублей 70 копеек (т.4 л.д.39-42).

Показаниями свидетеля ФИО46, данными ею в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание, согласно которым она показывала, что работает в магазине «Пятерочка» директором. Магазин расположен по адресу: 

<

...>, по всему периметру торгового зала расположены камеры видеонаблюдения. 15.03.2024 около 19 часов она начала считать шампуни. Она провела инвентаризацию данного вида товара, и обнаружила недостачу, а именно отсутствовало: бальзам для волос «Elseve» в количестве 2 штук стоимостью 311 рублей 52 копейки, на общую сумму 623 рубля 04 копейки, шампунь для волос «Elseve» в количестве 2 штук стоимостью 311 рублей 52 копейки, на общую сумму 934 рубля 56 копеек, шампунь «H&Shoulders» стоимостью 437 рублей 70 копеек, и шампунь «H&Shoulders» в количестве 2 штук стоимостью 437 рублей 70 копеек, на общую сумму 875 рублей 40 копеек. Всего было похищено товара на сумму 2870 рублей 70 копеек. После чего, она пошла смотреть запись с камер видеонаблюдения. При просмотре камер, она обнаружила, что 15.03.2024 в магазин зашел ФИО27, взял корзину у входа в торговый зал, прошел к стеллажу, где расположен шампунь и бальзам для волос, стал брать с полки товары и складывать в корзину. После чего, ФИО27 отошел немного подальше, весь товар из корзины переложил за пазуху надетой на нем куртки, и вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив товар. Корзину ФИО27 поставил обратно. Из магазина ФИО27 вышел в 12:38 часов 15.03.2024 (т.3 л.д.141-142).

Показаниями свидетеля ФИО48, данными ею в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, в соответствии со ст.281 УПК РФ, в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание, согласно которым она показывала, что работает администратором магазина «Пятерочка», магазин расположен по адресу: 

<

...>. 17.03.2024 от директора магазина ей стало известно, что 15.03.2024 у них в магазине была совершена кража товара, а именно было похищено: бальзам для волос «Elseve» в количестве 2 штук стоимостью 311 рублей 52 копейки, на общую сумму 623 рубля 04 копейки, шампунь для волос «Elseve» в количестве 2 штук стоимостью 311 рублей 52 копейки, на общую сумму 934 рубля 56 копеек, шампунь «H&Shoulders» стоимостью 437 рублей 70 копеек, и шампунь «H&Shoulders» в количестве 2 штук стоимостью 437 рублей 70 копеек, на общую сумму 875 рублей 40 копеек. Всего было похищено товара на сумму 2870 рублей 70 копеек. По видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, она видела, что в 12:25 15.03.2024 в магазин зашел мужчина, одетый в куртку и штаны темного цвета, взял корзину при входе в торговый зал, прошел к стеллажу, где расположен шампунь, стал брать с полки шампуни, и складывать в корзину, после чего, данный товар спрятал за пазуху, и вышел из магазина, не оплатив товар (т.3 л.д.143-146).

Письменными материалами уголовного дела:

-протоколом осмотра места происшествия от 17.03.2024, согласно которому осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, 

<

...>. В ходе осмотра изъято: запись с камер видеонаблюдения; товарно-транспортная накладная №838687 от 10.12.2023 (т.3 л.д.121-125);

-протоколом осмотра документов от 02.05.2024, согласно которому осмотрена товарно-транспортная накладная №838687 от 10.12.2023 (т.3 л.д.164-172);

-протоколом осмотра предметов от 24.05.2024, с участием подозреваемого ФИО27, защитника Аглиулина В.К., согласно которому осмотрена видеозапись от 15.03.2024 из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. ФИО27 в ходе просмотра видеозаписи опознал себя (т.4 л.д.177-183).

Суд, оценивая изложенные доказательства в совокупности, а именно, показания представителей потерпевших, свидетелей, протоколы следственных действий, проверив их в соответствии с требованиями ст.ст.87, 88 УПК РФ и сопоставив между собой, приходит к выводу о том, что они являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для установления виновности ФИО27 в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Во всех доказательствах присутствуют данные о событиях и обстоятельствах преступлений, все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, истинность каждого проверена и бесспорно подтверждается взаимосогласующимися фактическими данными.

Судом не установлено процессуальных нарушений со стороны органов предварительного расследования при производстве по данному делу, которые бы повлекли признание доказательств недопустимыми.

У допрошенных представителей потерпевших, свидетелей отсутствовали неприязненные отношения с подсудимым, вследствие чего, не установлено причин, по которым они могли бы оговорить его, у суда нет оснований не доверять сведениям, изложенным в их показаниях. Какие-либо данные, указывающие о заинтересованности свидетелей обвинения в исходе дела, отсутствуют.

Суд доверяет показаниям представителей потерпевших, свидетелей, поскольку они являются последовательными, логичными, не содержат существенных противоречий относительно событий совершенных ФИО27 преступлений, кроме того, вышеприведенные показания подтверждаются и согласуются между собой по фактическим обстоятельствам, времени совершения преступлений, и по иным вопросам, входящим в предмет доказывания по уголовному делу, совпадают в значимых деталях, взаимно дополняют друг друга, объективно подтверждаются протоколами следственных действий, вещественными доказательствами, в связи с чем, не вызывают сомнений в своей достоверности.

Кроме того, на этапе предварительного расследования дела, от ФИО27 не поступало ходатайств о намерении оспорить показания представителей потерпевших, свидетелей путем очной ставки с ними и более того, свою причастность к событиям, о которых сообщали представители потерпевших, свидетели, подсудимый не отрицал, подтвердив фактические обстоятельства совершения преступлений, изложенные в описательно-мотивировочной части приговора.

Следственные действия с ФИО27 проводились с соблюдением требований, предусмотренных УПК РФ, в том числе, с участием адвоката, подписаны всеми участниками следственных действий, никто из которых не делал замечаний, как по процедуре проведения следственных действий, так и по содержанию показаний ФИО27 Перед началом каждого из следственных действий ФИО27 разъяснялись предусмотренные уголовно-процессуальным законом права в соответствии с его процессуальным положением, он предупреждался о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств, в том числе, и при его последующем отказе от данных показаний, разъяснялось также право, предусмотренное ст. 51 Конституции РФ, не свидетельствовать против самого себя. Каких-либо оснований для самооговора у ФИО27 не было.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО27 по:

ст.158.1 УК РФ (преступление от 22.12.2023) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях;

ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 30.12.2023) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 22.01.2024) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 02.02.2024) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 03.02.2024) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 07.02.2024) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 27.02.2024) как покушение на кражу, то есть, умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, при этом, преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам;

ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 09.03.2024) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 14.03.2024) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 15.03.2024) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Таким образом, с учетом исследованной в судебном заседании совокупности доказательств по делу, суд находит вину подсудимого полностью установленной и доказанной.

Наличие по делу каких-либо обстоятельств, исключающих преступность деяния, оснований для иной юридической оценки, переквалификации действий подсудимого, либо оправдания подсудимого, судом не установлено.

Исходя из отсутствия данных о наличии у подсудимого каких-либо расстройств психической деятельности, которые лишали бы его на момент совершения преступления, либо лишают в настоящее время возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими и давать им отчет, принимая во внимание психическое и физическое состояние ФИО27, адекватное поведение подсудимого в судебном заседании, сомнений в его вменяемости или способности самостоятельно защищать свои права и законные интересы у суда не вызывает, в связи с чем, суд приходит к выводу о том, что ФИО27 является вменяемым и подлежит привлечению к уголовной ответственности за содеянное на общих основаниях.

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного (участковым уполномоченным характеризуется отрицательно, состоит на специализированном учете у врача нарколога), обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд в соответствии со ст.61 УК РФ учитывает по всем преступлениям полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого (в том числе психическое), и его близких родственников, 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче полных, правдивых и признательных показаний об обстоятельствах совершения преступлений, участие в следственных действиях, направленных на установление обстоятельств преступления (осмотр видеозаписей), мнение представителей потерпевших, не настаивающих на строгой мере наказания, явку с повинной (по преступлениям от 22.12.2023, 22.01.2024, 07.02.2024, 27.02.2024), возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, путем изъятия похищенного имущества (по преступлению от 27.02.2024).

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, предусмотренным ст.63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, следовательно, при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений, и подлежат применению требования ч.2 ст.68 УК РФ.

Преступления, совершенные подсудимым, относятся к категории небольшой тяжести, следовательно, применение ч.6 ст.15 УК РФ невозможно.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих применить положения ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Судом также не установлено обстоятельств, позволяющих применить положения ч.3 ст.68 УК РФ.

Кроме того, судом не установлено оснований для освобождения от уголовной ответственности в соответствии со ст.ст.75, 76, 76.2, 78, 78.1 УК РФ.

В соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ уголовное наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления лица, совершившего преступление, и предупреждения совершения им новых преступлений.

Решая вопрос о виде наказания, с учетом совокупности всех обстоятельств по делу, суд пришел к выводу о возможности достичь целей наказания посредством назначения ФИО27 наказания в виде лишения свободы, полагая, что только данный вид наказания будет способствовать достижению целей наказания.

Оснований для назначения ФИО27 наказания в виде условного осуждения, применения положений ст.73 УК РФ, не имеется, поскольку суд не усматривает возможности исправления подсудимого без изоляции его от общества.

В связи с тем, что в действиях подсудимого установлено отягчающее наказание обстоятельство, правила ч.1 ст.62 УК РФ судом не применяются.

Также, суд считает необходимым учесть положения ч.3 ст.66 УК РФ, поскольку преступление от 27.02.2024 не было доведено до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам.

Суд назначает наказание подсудимому путем частичного сложения назначенных наказаний, по совокупности преступлений, на основании ч.2 ст.69 УК РФ.

В соответствии с п.53 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N58 (ред. от 18.12.2018) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если одни преступления совершены до, а другие - после вынесения первого приговора, в соответствии с которым осужденному назначено наказание с применением ст.73 УК РФ, то суду вначале следует назначить наказание по совокупности преступлений, совершенных после вынесения первого приговора, при наличии оснований, предусмотренных ст.74 УК РФ, отменить условное осуждение и назначить наказание по совокупности приговоров (ст.70 УК РФ), затем - по совокупности преступлений, совершенных до вынесения первого приговора, и окончательное наказание назначить по правилам ч.5 ст.69 УК РФ.

Согласно ч.4 ст.74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного тяжкого или особо тяжкого преступления суд отменяет условное осуждение и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ. По этим же правилам назначается наказание в случаях, предусмотренных ч.4 ст.74 УК РФ.

Суд считает необходимым отменить ФИО27 условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка №4 Беловского городского судебного района Кемеровской области от 12.03.2024 и назначить наказание по правилам ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному на основании ч.2 ст.69 УК РФ (по преступлениям от 14.03.2024 и 15.03.2024), не отбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка №4 Беловского городского судебного района Кемеровской области от 12.03.2024.

Кроме того, ФИО27 после совершения преступлений был осужден приговором Беловского городского суда Кемеровской области от 09.08.2024, в соответствии с положениями ч.5 ст.69 УК РФ суд считает необходимым окончательное наказание назначить по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, с зачетом в окончательное наказание наказания, отбытого по предыдущему приговору суда.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО27 следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

Каких-либо документальных медицинских сведений, свидетельствующих о наличии у ФИО27 заболеваний, в связи с которыми он не может содержаться под стражей, отбывать наказание в виде лишения свободы, суду не представлено.

Потерпевшими заявлены исковые требования о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением, с подсудимого ФИО27 – потерпевшим ООО «Агроторг» в размере 12638,80 рублей, потерпевшим ООО «Новэкс» в размере 2958,34 рублей, потерпевшим ООО «Камелот-А» в размере 2913,65 рублей, потерпевшим ООО «Розница К-1» в размере 10613,96 рублей.

Подсудимый ФИО27 гражданские иски о возмещении материального ущерба в указанных размерах не оспорил.

Гражданские иски потерпевших, которые подтверждаются материалами уголовного дела и не оспариваются подсудимым, суд считает обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме в соответствии со ст.1064 ГК РФ, поскольку потерпевшим материальный ущерб причинен виновными действиями подсудимого.

На досудебной стадии производства по делу, в соответствии с ч.1 ст.115 УПК РФ, в целях обеспечения гражданского иска, постановлением Беловского городского суда Кемеровской области от 21.05.2024 наложен арест на имущество, а именно на денежные средства, находящиеся (перечисляемые) на банковских счетах №, открытом в 

<

данные изъяты>, №, открытых в 

<

данные изъяты>, №, открытом в 

<

данные изъяты>, №, открытых в 

<

данные изъяты> на имя ФИО27, в переделах суммы денежных средств в размере 24489,03 рублей, в виде запрета распоряжаться указанными денежными средствами.

Поскольку гражданские иски потерпевших ООО «Агроторг», ООО «Новэкс», ООО «Камелот-А», ООО «Розница К-1» не возмещены, необходимость в сохранении ареста имущество, а именно на денежные средства, находящиеся (перечисляемые) на банковских счетах, открытых на имя ФИО27 не отпала, оснований для отмены меры процессуального принуждения в виде наложения ареста на имущество в настоящее время не имеется.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств по уголовному делу, суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

Вопрос о процессуальных издержках разрешен отдельным постановлением.

Исходя из положений ч.2 ст.97 УПК РФ, учитывая назначение ФИО27 наказания в виде лишения свободы, суд считает необходимым для обеспечения исполнения приговора меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, поскольку иная, более мягкая мера пресечения, не обеспечит реализацию целей судопроизводства в этой части.

Кроме того, суд считает необходимым зачесть время содержания ФИО27 под стражей по настоящему уголовному делу в период с 24.01.2025 до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима, а также, на основании ч.5 ст.69 УК РФ зачесть в срок окончательного наказания наказание, отбытое по приговору мирового судьи судебного участка №1 Гурьевского городского судебного района Кемеровской области от 03.04.2024, по приговору мирового судьи судебного участка №1 Гурьевского городского судебного района Кемеровской области от 08.05.2024, по приговорам мирового судьи и.о. мирового судьи судебного участка №7 Беловского городского судебного района Кемеровской области от 28.05.2024, по приговору мирового судьи и.о. мирового судьи судебного участка №1 Беловского городского судебного района Кемеровской области от 29.05.2024, по приговору мирового судьи и.о. мирового судьи судебного участка №7 Беловского городского судебного района Кемеровской области от 30.05.2024, по приговору Беловского городского суда Кемеровской области от 09.08.2024 с учетом примененных в указанных приговорах коэффициентов ст.72 УК РФ с 03.04.2024 до 24.01.2025.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО27 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ и назначить наказание по:

ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 14.03.2024) в виде 9 месяцев лишения свободы;

ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 15.03.2024) в виде 9 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, по совокупности преступлений, назначить наказание ФИО27 в виде 10 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ условное осуждение ФИО27 по приговору мирового судьи судебного участка №4 Беловского городского судебного района Кемеровской области от 12.03.2024 отменить.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному ФИО27 на основании ч.2 ст.69 УК РФ (по преступлениям от 14.03.2024, 15.03.2024), частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка №4 Беловского городского судебного района Кемеровской области от 12.03.2024 и назначить наказание ФИО27 в виде 1 года 2 месяца лишения свободы.

ст.158.1 УК РФ (преступление от 22.12.2023) в виде 6 месяцев лишения свободы;

ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 30.12.2023) в виде 9 месяцев лишения свободы;

ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 22.01.2024) в виде 9 месяцев лишения свободы;

ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 02.02.2024) в виде 9 месяцев лишения свободы;

ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 03.02.2024) в виде 9 месяцев лишения свободы;

ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 07.02.2024) в виде 9 месяцев лишения свободы;

ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 27.02.2024) в виде 8 месяцев лишения свободы;

ч.1 ст.158 УК РФ (преступление от 09.03.2024) в виде 9 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, по совокупности преступлений, назначить наказание ФИО27 в виде 1 года 2 месяца лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного на основании ст.70 УК РФ (преступления от 14.03.2024, 15.03.2024 и приговор мирового судьи судебного участка №4 Беловского городского судебного района Кемеровской области от 12.03.2024) и на основании ч.2 ст.69 УК РФ (преступления от 22.12.2023, 30.12.2023, 22.01.2024, 02.02.2024, 03.02.2024, 07.02.2024, 27.02.2024, 09.03.2024), с наказанием, назначенным по приговору Беловского городского суда Кемеровской области от 09.08.2024, окончательно назначить наказание ФИО27 в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении ФИО27 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда немедленно.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, время содержания ФИО27 под стражей по настоящему уголовному делу в период с 24.01.2025 до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ зачесть в срок окончательного наказания наказание, отбытое по приговору мирового судьи судебного участка №1 Гурьевского городского судебного района Кемеровской области от 03.04.2024, по приговору мирового судьи судебного участка №1 Гурьевского городского судебного района Кемеровской области от 08.05.2024, по приговорам мирового судьи и.о. мирового судьи судебного участка №7 Беловского городского судебного района Кемеровской области от 28.05.2024, по приговору мирового судьи и.о. мирового судьи судебного участка №1 Беловского городского судебного района Кемеровской области от 29.05.2024, по приговору мирового судьи и.о. мирового судьи судебного участка №7 Беловского городского судебного района Кемеровской области от 30.05.2024, по приговору Беловского городского суда Кемеровской области от 09.08.2024 с учетом примененных в указанных приговорах коэффициентов ст.72 УК РФ с 03.04.2024 до 24.01.2025.

На основании ст.1064 ГК РФ гражданские иски потерпевших ООО «Агроторг», ООО «Новэкс», ООО «Камелот-А», ООО «Розница К-1» удовлетворить.

Взыскать с ФИО27 (паспорт 

<

...>) в пользу ООО «Агроторг» (ИНН 

<

***>) в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 12638 (двенадцать тысяч шестьсот тридцать восемь) рублей 80 копеек, в пользу ООО «Новэкс» (ИНН 

<

***>) в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 2958 (две тысячи девятьсот пятьдесят восемь) рублей 34 копейки, в пользу ООО «Камелот-А» (ИНН 

<

***>) в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 2913 (две тысячи девятьсот тринадцать) рублей 65 копеек, в пользу ООО «Розница К-1» (ИНН 

<

***>) в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 10613 (десять тысяч шестьсот тринадцать) рублей 96 копеек.

Меру процессуального принуждения в виде наложения ареста на имущество, а именно на денежные средства, находящиеся (перечисляемые) на банковских счетах №, открытом в 

<

данные изъяты>, №, открытых в 

<

данные изъяты>, №, открытом в 

<

данные изъяты>, №, открытых в 

<

данные изъяты> на имя ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в переделах суммы денежных средств в размере 24489,03 рублей, в виде запрета распоряжаться указанными денежными средствами, сохранить.

Вещественные доказательства по уголовному делу, по вступлению приговора в законную силу, хранить по месту их нахождения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника, в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представление) другими участниками процесса.

Судья подпись С.А. Мухарева